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arkiv. Afset fra den praktiste Betydning a f  
Avisernes Jndlemmelse, maa man anse dets 
for en Fordel for det store kgl. Bibliotek,! 
at dette bliver befriet for at opbevare den 
overordentlig voluminose Avislitteratur i to 
Eksemplarer. 

Ved Siden» af den stadige Tilvcekst af 
den her i Riget udkommende Litteratur, som 
efter Lovforslaget vil tilflyde Provinsbiblim 
teket, bør dette ogsaa i passende Omfang 
kunne forsyne sig med udenlandsk Litteratur 
홢 J  denne Henseende haves allerede et 
Grundlag i det Stifts- og Skolebiblioteh 
som bliver at indlemme i det. Alene af 
Hensyn hertil bør der ikke vcere Spørgsmaal 
om at betragte Provinsbiblioteket som en 
Filial af det store kgl. Bibliotek, men det 
maa, som Kommissionen ogsaa har foreslaaet 
det, stilles som en selvstændig Institution i 
Lighed med de offentlige Biblioteker her i 
Staden. , 

Som det fremgaar afBetaenkningen, har 
Aarhus Byraad allerede sorlængst ved en 
Skrivelse til Kommissionen erklceret sig villigt 
til, under Forbehold afJndenrigsministeriets 
Samtykke, uden Vederlag at asstaa den til 
Opforelsen af Provinsbiblioteket nødvendige 
Byggegrund. Dette Tilbud er ifølge en Hen- 
vendelse fra dette Ministerium ved en Skri- 
velse fra Byraadet af 15de Oktober 1895 
blevet gentaget og nærmere prceciseret i den 
Retning, at Kommunen er rede til at asstaa 
et Areal paa 1 Td. Land af den Byggegrund, 
der af Kommissionen er udpeget som den 
bedste, nemlig den saakaldte Bispetoft, jfr. her- 
ved Bet. Sp. 2981 ff. og Korttegningen Tavle 
1. De til Betænkningen hørende Bygnings- 
udkast udvise, hvorledes Biblioteket tænkes 
opfort som en ·eenfløjet Bygning med en 
stor centralt beliggende Lcesesal, der forsynes 
med Ovenlys, og i hvilken en Del asBogsanp 
lingen kan opstilles Bygningen kommer til at 
dække et Fladerum as 2,400 KvadratsAlen og 
Byggeudgiften er anslaaet til 100 Kr. pr. 
Kvadrat-Alen; den i Betænkningen inde- 
holdte Henstilling om straks at gøre Bygnin- 
gen noget større har man ikke ment at burde 
tage til Følge ved nærværende Forslag, da 
den dog efter Arkitektens Plan vil kunne give 

lads for en betydelig fremtidig Tilvækstaf 
ogsamlingem jfr. de Sp. 2983 anstillede Be- 

regninger. Paa det forholdsvis store Areal, 
der er stillet til Raadighed, vil der iøvrigt 
være Plads for fremtidige Tilbygninger til 
Bogsamlingen, der formentlig paa en hensigts- 
mæssig Maade kunne sættes i Forbindelse 
med Hovedbygningen 

Ministeriet kan endvidere tiltræde de af 
Kommissionen gjorte Forflag om Provins- 
bibliotekets fremtidige Virksomhed, for saa 

vidt som denne overhovedet kan tænkes 
ordnet, førend man er bleven vejledet af 
Erfaringen. Det maa ifølge Lovgivningen 
være Bibliotekets Pligt at opbevare den 
danske Litteratur fuldstændigt; derimod kan 
der af den fremmede Litteratur adskilles alt, 
hvad der efterhaanden bliver at betragte som 
forældet. Ved Anska elsen af Bøger fra 
Udlandet vil Formaa et være at fremme 
almindelig . Oplysning, men ikke egentlig 
specielle Studier (jfr. Bet. Sp. 2987); det er 
klart, at der alene af pekuniære Grunde ikke 
kan være Tale om at lade Provinsbiblioteket 
forfølge de samme Opgaver som de store 
Biblioteker i Kjøbenhavn. J  øvrigt vil det 
fremgaa af Betænkningen (jfr. Sp.«2987홢홢92-), 
at Ministeriet fra først af har tænkt sig, at 
der ved dette Bibliotek kunde være Spørgs- 
maal om at fastsætte isærlige Regler til 
Lettelse af Udlaanet, navnlig ved Oprettelse 
af Ekspeditionslokaler for Udlaan i enkelte 
Provinsbyer for disses Regning og ved at 
aabne en videre Adgang til Udlaan af Bøger 
af æstetisk og populært Indhold, end der 
gives ved de kjøbenbavnske"Biblioteker, hvor 
saadanne Bøger i Reglen ikke udlaanes. 
Kommissionen har imidlertid antaget, at den 
førstnævnte Forholdsregel vilde strande paa 
Udgiftsspørgsmaalet, men at Biblioteket i 
Aarhus skal træde i en saadan Forbindelse 
med de lokale offentlige Biblioteket, at dets 
almindelige Benyttelse derved kan lettes for 
vide Kredse. Udlaan af den saakaldte Mor- 
skabslæsning vilde efter Kommissionens For- 
mening blive for kostbar for Biblioteket selv, 
da saadanne Bøger meget hurtigt opslides, 
og skonnes desuden at falde uden for dets 
egentlige Opgave. Under disse Omstændig- 
heder maa man finde det rettest, at der 
intet foregribes med Hensyn til Reglementet 
for det nye Bibliotek, idet det overlades til 
dets Bestyrelse i sin Tid at gøre Forslag 
om eventuelle Lempelser i de for det store 
kongelige Bibliotek og Universitetsbiblioteket 
gældende Regler, der iøvrigt tilstede uden- 
byes boende Adgang til Udlaan paa den 
lettest mulige Maade. s 

Man maa ligeledes give Kommissionen 
Medhold i, at Læsesalen som et for Biblio- 
teket nødvendigt Lokale bør anlægges for 
Statskassens Regning. Derimod har man 
anset det for naturligt, at naar dette Lokale 
skal holdes aabent i nogle Timer om Efter- 
middagen og Aftenen, hvilket næsten ude- 
lukkende vil komme Beboerne af Aarhus til 
gode, bør de hermed forbundne Omkostningen 
ikke blot til Belysning, Opvarmning o. lign., 
men ogsaa til Honorering af Bibliotekets 
personlige Arbejde i dets Helhed, derunder 

Tilsynet ved en af Assistenterne afholdes af 


